
 

 

DECRETO Nº 2.792/2014 

“Abre Crédito Suplementar no Orçamento do 

Municipal de 2014 e dá outras providências”. 

ADEMIR JOSÉ ANDRIOLI GONZATTO, Prefeito Municipal de Dezesseis de 
Novembro – RS, no uso de suas atribuições legais, DECRETA: 

 Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 46.400,00 (quarenta e seis mil 
e quatrocentos reais) no Orçamento Municipal de 2014, autorizado pela Lei nº 2.564/2014, com 
a seguinte discriminação: 

ORGÃO: 02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
UNID. ORÇ.: 0203 – FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO SEVIDORES – FAPS. 
0203.0927200060.001 – Pagamentos de benefícios previdenciários pelo RPPS/FAPS. 
FUNÇÃO: 09     PROGRAMA: 0006 
SUB- FUNÇÃO: 272    PROJ./ATIV.: 0.001 
3390.39.00.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica.   1.000,00 

ORGÃO: 03 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA. 
UNID. ORÇ.: 0301 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA. 
0301.0412200081.004 – Implantar o programa Bolão de Prêmios. 
FUNÇÃO: 04     PROGRAMA: 0008 
SUB-FUNÇÃO: 122    PROJ./ATIV.: 1.004 
3390.30.00.00 – Material de consumo.      500,00 

0301.0412200082.008 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Sec. fazenda. 
FUNÇÃO: 04     PROGRAMA:0008 
SUB-FUNÇÃO: 122     PROJ./ATIV.: 2.008 
3190.08.00.00 – Outros benefícios assistenciais.     100,00 
3390.30.00.00 – Material de consumo.      500,00 

ORGÃO: 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 
UNID. ORÇ.: 0401 – SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 
0401.0412200082.010 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Sec. agricultura. 
FUNÇÃO: 04     PROGRAMA: 0008 
SUB-FUNÇÃO: 122    PROJ./ATIV.: 2.010 
3390.36.00.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa física.   3.000,00 
3390.39.00.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica.   1.000,00 

0402.1854200052.018 – Manutenção e desenvolvimento das atividades do fundo do meio 
ambiente – FAMMA. 
FUNÇÃO: 18     PROGRAMA: 0005 
SUB-FUNÇÃO: 542    PROJ./ATIV.: 2.018 
3371.70.00.00 – Rateio pela participação em consórcio público.   4.500,00 

ORGÃO: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO – SMOV. 



 

 

UNID. ORÇ.: 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO – SMOV. 
0501.0412200082.021 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da SMOV. 
FUNÇÃO: 04     PROGRAMA: 0008 
SUB-FUNÇÃO: 122    PROJ./ATIV.: 2.021 
3190.08.00.00 – Outros benefícios assistenciais.     700,00 

ORGÃO: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS. 
UNID. ORÇ.: 0601 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS. 
0601.0412200082.029 – Manutenção da frota de veículos da SMS. 
FUNÇÃO: 04     PROGRAMA: 0008 
SUB-FUNÇÃO: 122    PROJ./ATIV.: 2.029 
3390.30.00.00 – Material de consumo.      5.000,00 
3390.36.00.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa física.   500,00 
3390.39.00.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica.   1.000,00 

0601.0412200082.030 – Transferências a consórcios intermunicipais. 
FUNÇÃO: 04     PROGRAMA: 0008 
SUB-FUNÇÃO: 122    PROJ./ATIV.: 2.030 
3371.70.00.00 – Rateio pela participação em consorcio público.   3.300,00 

0601.1030200222.032 – Manutenção das atividades  da SMS. 
FUNÇÃO: 10     PROGRAMA: 0022 
SUB-FUNÇÃO: 302    PROJ./ATIV.: 2.032 
3390.36.00.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica.   9.000,00 

0601.1030200222.033 – Contratação dos serviços dos profissionais da saúde. 
FUNÇÃO: 10     PROGRAMA: 0022 
SUB-FUNÇÃO: 302    PROJ./ATIV.: 2.033 
3190.34.00.00 – Outras despesas de pessoal.     3.000,00 

ORGÃO: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SMEC. 
UNID. ORÇ.: 0801 – SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SMEC. 
0801.1236100172.060 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da SMEC. 
FUNÇÃO: 12     PROGRAMA: 0017 
SUB-FUNÇÃO: 361    PROJ./ATIV.: 2.060 
3190.04.00.00 – Contratação por tempo determinado.    1.000,00 
3190.08.00.00 – Outros benefícios assistenciais.     1.400,00 

0801.1236100172.061 – Manutenção da frota de veículos da SMEC. 
FUNÇÃO: 12     PROGRAMA: 0017 
SUB-FUNÇÃO: 361    PROJ./ATIV.: 2.061 
3390.30.00.00 – Material de consumo.      3.000,00 
3390.36.00.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica.   300,00 

0805.0412200082.074 – Manutenção das atividades da SMEC, cultura, turismo e telecentro. 
FUNÇÃO: 04     PROGRAMA: 0008 



 

 

SUB-FUNÇÃO: 122    PROJ./ATIV.: 2.074 
3390.39.00.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica.   1.300,00 

ORGÃO: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SMAS. 
UNID. ORÇ.: 0901 – SMAS – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS. 
0901.0824400022.083 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da SMAS. 
FUNÇÃO: 08     PROGRAMA: 0002 
SUB-FUNÇÃO: 244    PROJ./ATIV.: 2.083 
3190.13.00.00 – Obrigações patronais.      3.000,00 
3191.13.00.00 – Obrigações patronais.      300,00 
3390.36.00.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa física.   1.500,00 

0902.0824400032.096 – Programa FEAS/OASF – Orientação e apoio sócio familiar. 
FUNÇÃO: 08     PROGRAMA: 0003 
SUB-FUNÇÃO: 244    PROJ./ATIV.: 2.096 
4490.52.00.00 – Equipamentos e material permanente.    1.500,00 

 Art. 2º - Servirão de recursos para cobertura de credito Suplementar autorizado no 
artigo anterior a seguinte redução orçamentária: 

ORGÃO: 02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
UNID. ORÇ.: 0201 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
0201.2781200202.006 – Incentivo ao esporte amador. 
FUNÇÃO: 27     PROGRAMA: 0020 
SUB-FUNÇÃO: 812    PROJ./ATIV.: 2.006 
3390.31.00.00 – Premiações culturais.      1.500,00 
3390.36.00.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa física.   3.000,00 
3390.39.00.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica.   5.200,00 

0202.0412200082.007 – Manutenção e desenvolvimento das atividades do CMD. 
FUNÇÃO: 04     PROGRAMA: 0008 
SUB-FUNÇÃO: 122    PROJ./ATIV.: 2.007 
3390.30.00.00 – Material de consumo.      400,00 
3390.36.00.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa física.   300,00 
3390.39.00.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica.   300,00 

0203.0927200060.001 – Pagamento de benefícios previdenciários pelo RPPS/FAPS. 
FUNÇÃO: 09     PROGRAMA: 0006 
SUB-FUNÇÃO: 272    PROJ./ATIV.: 0.001 
3190.05.00.00 – Outros benefícios previdenciários do RPPS.   1.000,00 

ORGÃO: 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 
UNID. ORÇ.: 0401 – SECRETARIA MUN. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 
0401.0412200081.006 – Aquisição de veículos, máquinas e implementos agrícolas. 
FUNÇÃO: 04     PROGRAMA: 0008 
SUB-FUNÇÃO: 122     PROJ./ATIV.: 1.006 



 

 

4490.52.00.00 – Equipamentos e material permanente.    8.700,00 
4690.71.00.00 – Principal da divida contratual resgatado.   500,00 

 
0401.0412200082.010 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Sec. agricultura. 
FUNÇÃO: 04     PROGRAMA: 0008 
SUB-FUNÇÃO: 122     PROJ./ATIV.: 2.010 
3390.14.00.00 – Diárias.       1.930,00 
3390.46.00.00 – Auxílio alimentação.      2.000,00 
3390.93.00.00 – Indenizações e restituições.     400,00 
4490.52.00.00 – Equipamentos e material permanente.    200,00 

0401.0412200082.011 – Manutenção de veículos, máquinas e implementos agrícolas. 
FUNÇÃO: 04     PROGRAMA: 0008 
SUB-FUNÇÃO: 122    PROJ./ATIV.: 2.011 
3390.30.00.00 – Material de consumo.      10.000,00 
3390.39.00.00 – Outro serviço de terceiros – pessoa jurídica.   4.000,00 

0401.0412200082.012 – Manutenção de veículos, máquinas e implementos agrícolas, cedidos 
pelo estado. 
FUNÇÃO: 04     PROGRAMA: 0008 
SUB-FUNÇÃO: 122    PROJ./ATIV.: 2.012 
3390.30.00.00 – Material de consumo.      2.000,00 
3390.36.00.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa física.   500,00 
3390.39.00.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica.   2.970,00 

ORGÃO: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SMAS. 
UNID. ORÇ.: 0902 – SMAS – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS. 
0902.0824400032.096 – Programa FEAS/OASF – orientação e apoio sócio familiar. 
FUNÇÃO: 08     PROGRAMA: 0003 
SUB-FUNÇÃO: 244     PROJ./ATIV.: 2.096 
3390.39.00.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica.   1.500,00 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 GABINETE DO PREFEITO DE DEZESSEIS DE NOVEMBRO – RS, 22 DE 
SETEMBRO DE 2014. 

      ADEMIR JOSÉ ANDRIOLI GONZATTO, 
              Prefeito. 

Registre-se e publique-se: 

ROMALDO JOSÉ SCHEEREN PORSCH, 
Secretário de Administração. 


